

KẾ HOẠCH

Hoạt động năm 2022 của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Nghị quyết số 40 /NQ- HĐND, ngày 16 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022;

Trên cơ sở ý kiến của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và các thành viên Ban; Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Văn hóa - Xã hội và các thành viên Ban theo quy định của pháp luật, bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Đảng đoàn Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; góp phần tiếp tục nâng cao vai trò, vị thế của Hội đồng nhân dân, các ban Hội đồng nhân dân tỉnh; đóng góp tích cực vào việc phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Việc triển khai, tổ chức thực hiện các hoạt động đảm bảo đúng quy định của pháp luật, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban và tình hình thực tiễn địa phương. Phát huy vai trò, tinh thần trách nhiệm, sự chủ động, tích cực của từng thành viên Ban Văn hóa - Xã hội trong tham gia các hoạt động của Ban.

II. KẾ HOẠCH CHUNG

2.1. Giám sát chuyên đề

- Công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm trên địa bàn tỉnh;
- Kết quả thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh trên lĩnh vực y tế.

2.2. Giám sát thường xuyên

- Giám sát công tác quản lý, xây dựng, nâng cấp, tu bổ các công trình ghi công liệt sỹ trên địa bàn tỉnh.

- Giám sát kết quả sắp xếp các trường mầm non, phổ thông trên địa bàn tỉnh; việc bố trí ngân sách cho sự nghiệp giáo dục, tình hình thực hiện các khoản thu, chi trong trường học; tình hình đầu tư cơ sở vật chất cho các cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh.

- Giám sát công tác quản lý nhà nước về hoạt động báo chí trên địa bàn.

2.3. Về hoạt động khảo sát

- Khảo sát công tác quản lý, tổ chức các hoạt động lễ hội trên địa bàn tỉnh.

- Khảo sát việc triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh về đặt tên đường trên địa bàn tỉnh.

- Khảo sát công tác bảo quản, tu bổ, phục hồi và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn tỉnh và việc thực hiện các chính sách phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh.

- Khảo sát việc thực hiện các chính sách của HĐND tỉnh trên lĩnh vực bảo hiểm xã hội

Ngoài việc thực hiện giám sát, khảo sát theo chương trình kế hoạch của Ban, tùy theo phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban phối hợp, tham gia thực hiện các cuộc giám sát, khảo sát khác để xử lý những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp.

2.4. Hoạt động thẩm tra phục vụ kỳ họp

Tổ chức làm việc với một số đơn vị, địa phương; lồng ghép các hoạt động giám sát, khảo sát cũng như tổng hợp qua báo cáo của các sở, ban, ngành để thu thập thông tin phục vụ công tác thẩm tra nội dung các báo cáo, tờ trình trình tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh. Kịp thời đề xuất, tham mưu Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh cho ý kiến hoặc giải quyết những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp thuộc lĩnh vực phụ trách.

2.5. Về hoạt động khác

2.5.1. Tham gia giám sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về “*Thực trạng, hiệu quả và tính bền vững của các khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu và cơ chế hỗ trợ xi măng trên địa bàn tỉnh*”; các phiên họp Thường trực HĐND tỉnh và các cuộc họp, kỳ họp trong năm 2022; giao ban Thường trực Hội đồng nhân dân các tỉnh Bắc Trung Bộ; các Hội nghị, Hội thảo, các cuộc họp do Quốc hội, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức.

2.5.2. Theo dõi, nắm tình hình triển khai, kết quả thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về lĩnh vực văn hóa, xã hội; kết quả thực hiện các kiến nghị của Ban để kịp thời đôn đốc, giám sát.

2.5.3. Tham mưu, xử lý những vấn đề phát sinh giữa các Kỳ họp HĐND tỉnh theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

2.5.4. Phối hợp với các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan thực hiện các hoạt động theo sự phân công, điều hòa công tác của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

2.5.5. Thực hiện hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, theo dõi, nắm bắt tình hình về lĩnh vực văn hóa - xã hội; giám sát việc thực hiện các kiến nghị, đề xuất của cử tri.

2.5.6. Kịp thời tổng hợp, lựa chọn những vấn đề trọng tâm, trọng điểm, có tính thời sự để chuyển đến Thường trực HĐND, các Kỳ họp HĐND tỉnh; tập trung cho hoạt động chất vấn tại kỳ họp, nhất là các vấn đề chất vấn có nội dung gắn với thực tiễn hoạt động của các thành viên Ban, qua đó góp phần nâng cao hiệu quả kỳ họp.

2.5.7. Tổ chức cho các thành viên của Ban đi tham gia học tập kinh nghiệm về hoạt động HĐND tại một số tỉnh, thành phố.

III. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

Thời gian	Nội dung thực hiện
Quý I	<ol style="list-style-type: none"> 1. Giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm 2. Khảo sát công tác quản lý, tổ chức các hoạt động lễ hội trên địa bàn tỉnh. 3. Giám sát công tác quản lý, xây dựng, nâng cấp, tu bổ các công trình ghi công liệt sỹ trên địa bàn tỉnh. 4. Giám sát chuyên đề: “Công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm trên địa bàn tỉnh”.
Quý II	<ol style="list-style-type: none"> 1. Giám sát kết quả sắp xếp các trường mầm non, phổ thông trên địa bàn tỉnh; việc bố trí ngân sách cho sự nghiệp giáo dục, tình hình thực hiện các khoản thu, chi trong trường học; tình hình đầu tư cơ sở vật chất cho các cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh. 2. Khảo sát việc thực hiện các chính sách của HĐND tỉnh trên lĩnh vực bảo hiểm xã hội 3. Khảo sát công tác bảo quản, tu bổ, phục hồi và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn tỉnh và việc thực hiện các chính sách phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh. 4. Sơ kết hoạt động 6 tháng đầu năm, kế hoạch 6 tháng cuối năm 2021 của Ban Văn hóa - Xã hội.
Quý III	<ol style="list-style-type: none"> 1. Tham gia giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh về “<i>Thực trạng, hiệu quả và tính bền vững của các khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu và cơ chế hỗ trợ xi măng trên địa bàn tỉnh</i>”.

	<p>2. Giám sát chuyên đề kết quả thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh trên lĩnh vực y tế.</p> <p>3. Giám sát công tác quản lý nhà nước về hoạt động báo chí trên địa bàn tỉnh.</p> <p>4. Tổ chức đi học tập, trao đổi kinh nghiệm hoạt động Hội đồng nhân dân tại một số tỉnh, thành phố.</p>
Quý IV	<p>1. Khảo sát việc thực hiện các Nghị quyết về đặt tên đường trên địa bàn tỉnh thời gian qua.</p> <p>2. Phối hợp với Ban Pháp chế giám sát công tác tuyển dụng, bố trí, luân chuyển đội ngũ cán bộ quản lý và viên chức ngành giáo dục.</p> <p>3. Làm việc với một số đơn vị, địa phương phục vụ công tác thẩm tra, chuẩn bị nội dung cho Kỳ họp cuối năm.</p> <p>4. Tổng kết hoạt động năm 2022, kế hoạch hoạt động năm 2023 của Ban văn hóa - xã hội.</p>

Tùy vào tình hình thực tế, Ban có thể điều chỉnh, bổ sung các nội dung giám sát, khảo sát, làm việc khác.

Căn cứ kế hoạch nêu trên, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tham mưu kế hoạch hoạt động cụ thể hàng tháng và phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan để thực hiện tốt các hoạt động của Ban./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh (ph/h)
- Thành viên Ban VH-XH (thực hiện);
- Các sở: VH-TTDL, GD-ĐT, Y tế, LĐTBXH, TTTT;
- Bảo hiểm xã hội;
- TT HĐND, UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, TH₃

**TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN**

Đào Thị Anh Nga